
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terme Vigliatore.  Responsabile Procedimento: Sottile Antonino  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
COMUNE  DI TERME VIGLIATORE 

 Città Metropolitana di Messina 

 
DETERMINAZIONE  

REG. GEN.  N. 514DEL 09/07/2024  
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA-TRIBUTARIA N.21 DEL 09/07/2024 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
PER LA NOMINA DEI COMPONENTI DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 
PER IL TRIENNIO 2024 - 2027. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ Area Economico-Finanziaria-Tributaria 

DATO ATTO  
che con deliberazione del Consiglio comunale n. 78 del 16/11/2021 si è provveduto alla nomina 
del Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2021/2024; 
che l'incarico conferito con la citata deliberazione scade il 15/11/2024, esclusa la c.d. 
"prorogatio" prevista dall'art. 235 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e dal comma 1 art. 1/bis 
della L.R. n. 22 del 28/03/1995; 
che la nomina del Collegio dei Revisori dei conti è di esclusiva competenza del Consiglio 
comunale; 
ATTESA la necessità di avviare il procedimento per la nomina del Collegio dei Revisori per il 
triennio 2024/2027, con decorrenza dalla data di esecutività dell'atto di nomina, procedendo alla 
pubblicazione di un avviso, secondo i termini di legge, per addivenire alla formazione di un 
elenco di soggetti che abbiano manifestato il proprio interesse e siano in possesso dei requisiti 
necessari; 
VISTA la Circolare del Ministero dell'Interno n. 7/FL del 05/04/2012; 
VISTO l'art. 10 della L.R. n. 3 del 17/03/2016, sostituito dall'art. 6 della L.R. n. 17 
dell'11/08/2016 e integrato dall'art. 39, comma 1 della L.R. n. 16 dell'11/08/2017 ed infine 
modificato dall'art.8, comma 2, della L.R.04/03/2021, n.6; 
VISTO il D.Lgs. n. 139 del 28/06/2005, in relazione all'unificazione degli Albi dei dottori 
commercialisti e degli esperti contabili, che all'art. 78 stabilisce che a decorrere dal 1/01/2008 gli 
"iscritti negli albi dei dottori commercialisti" e gli "iscritti negli albi dei ragionieri e periti 
commerciali" si intendono riferiti agli iscritti nella sezione "A commercialisti dell'Albo"; 
PRESO ATTO che questo Comune ha una popolazione superiore ai 5.000 abitanti pertanto, 
dovrà nominare un Collegio di Revisori dei Conti composto da tre membri, rientrando nella 
previsione normativa sopra richiamata, lettera b) fascia 2 - comuni con popolazione superiore a 
5.000 abitanti e fino a 15.000 abitanti; 
DATO ATTO  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terme Vigliatore.  Responsabile Procedimento: Sottile Antonino  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

che, in osservanza alle disposizioni dell'art.10 della L.R. 3/2016 sostituito dall'art.6 della 
L.R.17/2016, modificato dall'art. 39 L.R. 16/2017 2017 ed infine modificato dall'art.8, comma 2, 
della L.R.04/03/2021, n.6, al fine di garantire la massima informazione e trasparenza, occorre 
procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico sul sito istituzionale dell'Ente, presso l'albo 
pretorio comunale, e sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali, 
per un periodo non inferiore a trenta giorni, durante i quali i soggetti residenti in Sicilia, iscritti 
nel registro dei revisori legali di cui al D.Lgs. n. 39 del 27/01/2010, nonché tra gli iscritti 
all'Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili, in possesso dei requisiti richiesti 
possono manifestare la propria disponibilità a ricoprire l'incarico di revisore contabile; 
ATTESO che a tal fine è stato predisposto apposito avviso pubblico (All.1) e relativa domanda 
di partecipazione (All.2); 
CONSIDERATO che, a seguito delle modifiche apportate in materia dall'art.39, c.1, della L.R. 
n. 16/2017, non è più obbligatoria la pubblicazione in G.U.R.S. degli avvisi per la nomina degli 
organi di revisione economico-finanziaria degli enti locali siciliani; 
RICHIAMATA la determinazione Sindacale n.1 del 02.01.2024 con la quale sono state 
confermate alla sottoscritta le funzioni di cui all'art. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000; 
VISTI: 
gli artt. 107 e 109 del D. Lgs.267 del 18 agosto 2000;  
il D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  
il D.Lgs n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 
l’O.A.EE.LL vigente in Sicilia;  
il vigente regolamento comunale di contabilità; 
RITENUTA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento;  
 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate, 
DI APPROVARE l'avviso pubblico per la nomina del Collegio dei Revisione dei Conti per il 
triennio 2024/2027 (All.1) e relativa domanda di partecipazione (All.2) che si allegano alla 
presente quale parte integrante e sostanziale; 
DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è la sottoscritta D.ssa Maria Ciraolo. 
DI DISPORRE la pubblicazione dell'allegato avviso integralmente sul sito istituzionale dell'Ente, 
nonché all'albo pretorio on-line, nella sezione amministrazione trasparente e sul sito istituzionale 
del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali, nella sezione “Avvisi Pubblici per la 
nomina dei revisori dei conti negli enti locali”, per almeno trenta giorni. 

 
 Il Responsabile dell’Area 

 Dott.ssa Maria Ciraolo 

f.to digitalmente 

      
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terme Vigliatore.  Responsabile Procedimento: Sottile Antonino  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 


